11 Rom. xiv, 2. 12 Prov. xv, 17. 13 Hebr. v,
11, 7. 14 Gen. xxiv, 32. 15 Psal. ciii, 15. 16 ibid.
32. 17 I Cor. iii, 2.

(30) Καὶ ἔστι γέ ποτε ξενισμὸς λαχάνων, etc.
In vulgatis τῶν 17 editionibus Proverb. xv, 17, le-
gitur : Κρείσσων ξενισμὸς μετὰ λαχάνων πρὸς φιλίαν
καὶ χάριν ἢ παράθεσις μύσχων μετὰ ἐχθρας.

(31) Ἡ μύσχοι. Ita codex Bodleianus; Regius et
Barberinus, ὡς περ καὶ μύσχοι.

(32) Ἄρτ. Sic codex Bodleianus; Regius et Bar-
berinus, ὕπτ.

olera comedat. [Atque hoc etiam docet Paulus 11
his verbis : « Alius quidem credit se manducare
omnia : qui autem infirmus est, olus manducat. »]
Ac profecto « melius est » aliquando « olera cum
amicitia et charitate comedere, quam vitulum
saginaturn cum odio 12. Perfectorum vero est soli-
dus cibus, nempe eorum qui per consuetudinem
exercitatos habent sensus ad discretionem boni et
mali 13. » Est etiam quidam cibus mortificus, quem
discimus ex quarto Regum, dicentibus quibusdam
ad Elisæum : « Mors est in lebe, o homo Dei 14. »

Quin etiam est alius earum animarum, quæ rationis
non sunt compotes, cibus spiritualis herbarius, et
alius fenum, et stipula; quæ significantur per ea
Psaltæ verba 15 : « Dominus pascit me, et nihil
mihi deerit; in locum herbæ virentis ibi accubare
me fecit : super aquam refocillationem præhentem
nutrivit me. » Atque etiam Isaias ait : « Leo autem
ut bos paleas comedit 17. » Quin etiam fenum
jumentis in domo Rebeccæ 244 Abrahæ pueri
apponunt 18. Quod si quis rationalior fuerit, et
hanc etiam ob causam intelligibilis homo, panem
intelligibilem manducat, quemadmodum scriptum
est in Psalnis 19 : « Panis consolidat cor hominis, »
et vino intelligibili non alius quam homo oblecta-
tur : « Vinum » enim « lætificat cor hominis 20. »

Sed ratione ascendamus necesse est ab irrationali-
bus, et ab hominibus usque ad ipsos angelos,
non sufficientes. « Panem » igitur « angelorum
nutrivit me. » Atque etiam Isaias ait : « Leo autem
ut bos paleas comedit 17. » Quin etiam fenum
jumentis in domo Rebeccæ 244 Abrahæ pueri
apponunt 18. Quod si quis rationalior fuerit, et
hanc etiam ob causam intelligibilis homo, panem
intelligibilem manducat, quemadmodum scriptum
est in Psalnis 19 : « Panis consolidat cor hominis, »
et vino intelligibili non alius quam homo oblecta-
tur : « Vinum » enim « lætificat cor hominis 20. »
Sed ratione ascendamus necesse est ab irrationali-
bus, et ab hominibus usque ad ipsos angelos,
non sufficientes. « Panem » igitur « angelorum
nutrivit me. »

34. Sed rursus eo redeat unde deflexerat oratio,
nimirum ad sermonem de cibo Christi, quem disci-
puli tunc non noverant; vere enim dicit Jesus :
« Ego habeo cibum manducare quem vos nescitis 21. »
Quod enim agebat Jesus, voluntatem Pa-
tris, a quo missus fuerat, faciens, et perficiens
illius opus, hoc discipuli non norant. Verum ut
apertius intelligantur ea verba : « Ego habeo cibum
manducare quem vos nescitis, » loquatur Paulus
Corinthiis lacte opus habentibus, non solido cibo 22,
qui etiam lac biberant, non cibum, eo quod cibi
participes esse non possent; [his, inquam, loqua-
tur Paulus :] « Ego habeo cibum manducare, quem
vos nescitis. » Semperque profecto qui præstat
deterioribus, hisque qui videre nequeant ea quæ
vident præstantiores, . dicit : « Ego cibum habeo
manducare quem vos nescitis. » Nec sane absur-
dum erit, si dixerimus non solum homines et
angelos indigere cibis intelligibilibus, verum etiam

14. 15 IV Reg. iv, 40. 16 Psal. xxii, 1, 2. 17 Isai.
21 Psal. lxxvii, 25. 18 Gen. xviii, 6. 19 Joan. iv,

(33) Ἐλισσαῖον. Sic ubique in codice Bodleiano
per duplex sigma exprimitur nomen prophetæ Eli-
sæi; in Regio per unicam.

(34) Τοῦ παιδός. Scribendum videtur ὁ πα-
δός.

(35) Ἄλλὰ καὶ τὸν Χριστὸν τοῦ Θεοῦ, etc. Huc
quoque pertinere debent ea quæ in Origenianis de
sententia Adamantii super Trinitate disseruntur.

ipsum Dei Christum : namque ipse etiam, ut ita dicam, semper instruitur a Patre, qui nullius eget, sibi sufficiens. Sumit autem cibos vulgus discipulorum a discipulis Jesu, qui jubentur turbis apponere : Jesu vero discipuli ab ipso Jesu, verumtamen interdum etiam a sanctis angelis : at Filius Dei a solo Patre cibos sumit, absque ullo mediatore. Idem non absurdum erit, Spiritum sanctum nutrirī dicere. Proinde inquirenda est lectio Scripturæ, quæ nos hoc edoceat. Totum autem mysterium vocationis, et electionis, cibi sunt illius magnæ cœnæ : « Homo » enim, inquit, « fecit cœnam magnam, cœnæque tempore misit, qui vocarent invitatos »³⁵ : « relegendæque sunt omnino ex Evangeliiis parabola, quæ de cœnis loquuntur. Quin etiam per Isaiam »³⁶ promissiones habemus comedendi et bibendi, dicentem : « Ecce **245** servi mei comedent, vos autem esurietis ; ecce servi mei bibent, vos autem sitiētis. » Ad hæc ipsum hominem ponit Deus apud Genesim in paradiso deliciarum, datis illi legibus, ut quædam comederet, quædam non comederet : mansurusque erat immortalis homo, si ex omnī ligno paradisi comedisset, præterquam e ligno cognoscendi bonum et malum »³⁷. Vide quæ in primo et vicesimo psalmo dicuntur de his qui adorantur eo quod comederint : « Comederunt » enim, inquit, « et adoraverunt omnes pingues terræ ; » propterea : « Non interficiet Dominus famem animam justam »³⁸ ; « sed quando injusti efficiuntur, immittet « famem super terram : non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbi Dei »³⁹. » Quanto igitur magis proficimus, tanto meliora ac plura comedimus, donec fortasse perveniamus ad id, ut eundem cibum comedamus cum Filio Dei, quem in præsentia discipuli non norant. Hoc in loco nihil dixit Heracleon.

35. « Dicebant igitur discipuli inter se : Num aliquis attulit illi aliquid ad edendum »⁴⁰ ? Etiamsi carnaliter retur Heracleon hæc a discipulis dici, tanquam qui adhuc humi repant, Samaritidem imitantes dicentem : « Neque haustorium habes, et puteus altus est »⁴¹ ; « dignum est uti cernamus num forte aliquid divinius videntes discipuli dicant inter se : « Num quis attulit illi quod edat ? » Fortassis enim rebantur potentiam aliquam angelicam attulisse illi quod ederet ; et fortassis idcirco docebantur majorem esse illum cibum, quem manducare habebat, qui erat, ut faceret voluntatem ejus qui eum miserat, perficeretque opus illius.